PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA - BAHIA
Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia, CEP: 48.430-000 – Tel./Fax (0xx75)3279-3074

Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia – CEP: 48.430-000 – Tel. (0xx75) 3279-3074
Página 1

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10/2020
De   08 de dezembro de 2020

Dispõe sobre a concessão de título honorífico de

cidadania do Município de Paripiranga ao

Senhor Alexandre do Nascimento Barreto

Junior, e determina outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA, Estado Federado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 94, § 1º, alínea i, de seu Regimento Interno,

faz saber que por deliberação plenária foi APROVADO e fica PROMULGADO o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Artigo 1º - Fica concedido o título de cidadão paripiranguense ao Senhor Alexandre do

Nascimento Barreto Junior.

Artigo 2º  - A honraria de que trata o artigo anterior, prevista no caput do artigo 94, § 1º,

alínea i, do Regimento Interno desta Casa de Leis, será entregue em sessão a ser designada

pela Mesa Diretora deste Parlamento Municipal.

Artigo 3º  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIPIRANGA, BAHIA EM 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

_________________________________________

JOSÉ ALOISIO VIRGENS SANTA ROSA

Presidente da Câmara Municipal

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA - BAHIA
Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia, CEP: 48.430-000 – Tel./Fax (0xx75)3279-3074

Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia – CEP: 48.430-000 – Tel. (0xx75) 3279-3074
Página 2

JUSTIFICATIVA

Alexandre do Nascimento Barreto Júnior nasceu na cidade de Simão Dias, no dia 15 de

julho de 1971, numa quinta feira de madrugada. É o primogênito dos quatro filhos de

Alexandre do Nascimento Barreto e dona Maria Conceição do Nascimento Barreto.

Casou-se com Julyana Menezes de Oliveira Barreto em 2005 e dessa sólida relação

tiveram dois filhos: Inácio de Oliveira Barreto e Ana Clara de Oliveira Barreto.

Iniciou seus estudos no ano 1978 no então Grupo Escolar João de Matos Carvalho, uma

unidade escolar da rede pública de Sergipe, onde cursou até o 4º ano do Ensino

Fundamental e logo após, passou a estudar no Colégio Cenecista Carvalho Neto

(CENEC) onde concluiu o Ensino Médio / Técnico em Contabilidade, no ano de 1988.

Em julho de 1986, ele e mais três amigos fundaram na sua terra natal o Grupo de Jovens

J.E.S.U.S; esteve diretamente envolvido nos movimentos da igreja católica e foi um dos

precursores da primeira peça da Paixão de Cristo em Simão Dias.

Aprovado no curso de Licenciatura em Geografia pela Universidade Federal de Sergipe

- UFS no ano de 1991 e no ano seguinte tornou-se acadêmico da referida instituição de

ensino superior passando residir em Aracaju/SE, concluindo o curso de Geografia e em

seguida, tornou-se Pós-Graduado em Planejamento Educacional pela Universidade

Salgado Oliveira de São Gonçalo/RJ e Especialista em Gestão Escolar pela Universidade

Federal da Bahia - UFBA.

Sua trajetória profissional começou muito cedo, ainda na adolescência, como menor

aprendiz da Caixa Econômica Federal. Tempos depois, destacou-se ao assumir alguns

cargos em várias administrações de Simão Dias, entre eles: Chefe de Departamento de

Meio Ambiente, Diretor de Departamento de Cultura, no qual foi o idealizador do projeto

do monumento da estátua do “Vaqueiro” fixada no trevo que liga Simão Dias a Lagarto,

e de Diretor de Planejamento. Trilhou pelo caminho do empreendedorismo e tornou-se,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA - BAHIA
Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia, CEP: 48.430-000 – Tel./Fax (0xx75)3279-3074

Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia – CEP: 48.430-000 – Tel. (0xx75) 3279-3074
Página 3

empresário lotérico abrindo uma unidade simplificada de loterias da Caixa Econômica

Federal no município de Pinhão/SE. É funcionário de carreira da Prefeitura Municipal de

Simão Dias e atualmente está assumindo a Assessoria Técnica do Conselho Municipal de

Educação do referido município.

Foi venerável mestre da Loja Maçônica Caminho da Luz nº 14 e hoje tem a honra de

presidir, o Rotary Clube de Simão Dias onde desenvolve, junto com sua equipe,

relevantes ações e serviços que vão além das fronteiras geográficas do seu município

como a que pessoalmente participou na Cidade do México, distribuindo kits escolares a

alunos (as) numa escola periférica da capital mexicana em 2018.

Aprovado no concurso público do magistério do Estado da Bahia, em 2001 foi nomeado

e lotado no Colégio Castro Alves em Adustina, sendo transferido para Paripiranga, como

vice diretor do Colégio Estadual Governador Roberto Santos em 2006.

Sua chegada ao colégio Estadual Governador Roberto Santos foi marcada pelo

compromisso ético, educacional e político em relação ao projeto que representava os

interesses coletivos e todos os assuntos inerentes as suas atividades educacionais, sempre

foi um entusiasta em prol de uma educação que oportunize aos seus alunos uma

verdadeira formação cidadã e nutre excelente relação com todos que integram sua

comunidade escolar.

Um dos seus grandes feitos, na condição de vice diretor, foi o de ter conseguido

regularizar o curso do Ensino Médio do Colégio Estadual Governador Roberto Santos,

pois, possuía autorização de funcionamento, mas, não era reconhecido até publicação no

Diário Oficial da Bahia em 2008. Isso representa que, os históricos, certificados e

diplomas emitidos a partir de tal publicação passaram a ter validade em qualquer unidade

da federação do Brasil.

Paripiranga é uma terra marcada pela luta de homens e mulheres, que deixaram suas

marcas e suas lutas em prol deste povo, neste sentido Paripiranga tem muito que agradecer

a este cidadão que com seu jeito de cuidar dos jovens e entusiasmar criou laços de amizade

e carinho que favoreceu a formação de milhares de jovens que passaram pelo Colégio

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA - BAHIA
Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia, CEP: 48.430-000 – Tel./Fax (0xx75)3279-3074

Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia – CEP: 48.430-000 – Tel. (0xx75) 3279-3074
Página 4

Estadual Governador Roberto Santos, cabendo a nós, através desta CASA

LEGISLATIVA, reconhecer a sua importância para a vida e a história desta terra.

Portanto nobres colegas vereadores, o senhor Alexandre do Nascimento Barreto

Júnior, é digno dessa homenagem, tratando-se de uma referência no desenvolvimento

educacional desta terra, sendo uma honra homenageá-lo.

Ante o exposto solicitamos o apoio dos colegas para aprovação dessa matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Paripiranga – Bahia, em 28  de Fevereiro de 2020.

______________________________________________
JOSE WILSON DE SANTANA

VEREADOR - PT

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA - BAHIA
Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia, CEP: 48.430-000 – Tel./Fax (0xx75)3279-3074

Rua Paulo Dias Nascimento, s/n, centro, Paripiranga, Bahia – CEP: 48.430-000 – Tel. (0xx75) 3279-3074
Página 5

CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins que o DECRETO Nº 10/2020 de 08 de dezembro de 2020,
de autoria do Legislativo. “Dispõe sobre a concessão de título honorífico de
cidadania do Município de Paripiranga ao Senhor Alexandre do Nascimento
Barreto Junior, e determina outras providências. ” Após tramitação regular nessa Casa
Legislativa foi aprovado em sua primeira e única discussão votação por 08 (oito) votos
a favor, na Sessão realizada no dia 08 de dezembro de 2020.

              Secretaria da Câmara Municipal de Paripiranga em, 14 de dezembro de
2020.

	DECRETO LEGISLATIVO ...